Дело № 1-6/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касли 15 января 2019 года

Каслинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Бакаевой А.В.,

при секретаре: Маловой Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя: заместителя Каслинского городского прокурора Заикиной Е.С.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Филатова Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт.

<

адрес>, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении троих малолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем ИП ФИО1, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Каслинским городским судом Челябинской области по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 достаточно изобличается в том, что он с целью извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего оборот на территории Российской Федерации наркотических средств, в июле 2018 года, совершил на территории 

<

адрес> незаконные сбыты веществ, содержащих производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, а также производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты которые отнесены к наркотическим средствам при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств находясь около опоры ЛЭП №, расположенной примерно в 100 метрах на запад от здания расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, совместно с лицом 1, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве (далее: лицо 1) приобрел вещества, содержащее производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам, общей массой не менее 44,96 грамма, то есть в крупном размере. Часть вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой 9,37 грамма ФИО1 отделил от общей массы и спрятал для личного потребления на участке местности около 

<

адрес> и в ходе предварительного следствия добровольно выдал правоохранительным органам, не менее 0,08 грамма передал лицу 1, а оставшуюся часть веществ массой не менее 35,51 грамма продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут Ч.В.Н.. используя мобильный телефон с абонентским номером № позвонила на мобильный телефон ФИО1 с абонентским номером +№ и договорилась о приобретении у него вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (далее по тексту - наркотическое средство), которое отнесено к наркотическим средствам на сумму 2 000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в ходе телефонного разговора подтвердил своё согласие Ч.В.Н.. о сбыте указанного наркотического средства, указав последней время встречи для передачи наркотического средства в 

<

адрес> около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ. 

После этого ФИО1 продолжая реализовывать свой противоправный умысел, понимая, что сам сбыть наркотическое средство не сможет, в связи с тем, что занят делами по хозяйству, вступил в преступный сговор о совместном сбыте наркотических средств с лицом 1 и лицом 2, уголовное дело, в отношении которого расследуется в отдельном производстве (далее: лицо 2), при этом они распределили преступные роли следующим образом: ФИО1 должен был подготовить к сбыту необходимое количество наркотического средства, лицо 1 должно было перевести наркотическое средство от ФИО1 лицу 2, а лицо 2 должно было передать при личной встрече вещество, содержащее наркотическое средство Ч.В.Н. и получить от последней в качестве оплаты денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь во дворе 

<

адрес>, выполняя свою роль, отделил не менее 1,86 грамм вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которое отнесен к наркотическим средствам от общей массы вещества, и упаковал отделённое вещество в 2 фрагмента фольги. В один фрагмент вещество массой 0,99 грамма, а во второй, вещество массой не менее 0,87 грамма.

Затем ФИО1 из рук в руки, передал лицу 1, подготовленные 2 свёртка из фрагментов фольги серебристого цвета с находящимся в них наркотическим веществом для последующей передачи указанных свертков лицу 2, указав при этом место встречи с лицом 2 около подъезда № 

<

адрес>.

Лицо 1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору в период с 

<

данные изъяты> года, из корыстных побуждений, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный 

<

данные изъяты> под управлением И.Ф.Р. который не был осведомлен о преступных действиях ФИО1, лица 1 и лица 2, приехало к подъезду № 

<

адрес>, то есть осуществил перевозку наркотического средства, после чего два свертка из фрагментов фольги с наркотическим средством массой не менее 1,86 грамма, полученных от ФИО1 передал лицу 2 путем помещении их в карман кофты, которая была одета на последнее, и сразу же после этого уехал.

Затем лицо 2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 1, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений около 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, у подъезда № 

<

адрес> сбыло два свертка из фрагментов фольги с наркотическим средством общей массой не менее 1,86 грамма, путем передачи указанных свертков Ч.В.Н. из рук в руки, получив при этом от последней оплату за сбытое наркотическое средство в виде денег, в сумме 2 000 рублей, которые в свою очередь при личной встрече передала ФИО1

Ч.В.Н.. на встречу с лицом 2 приехала на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением Ч.Д.А.. и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого сотрудниками ОУР ОМВД России по Каслинскому району Челябинской области в соответствии с Федеральным Законом от 12 августа 1995 года № 144 - ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150 - ФЗ) «Об оперативно - розыскной деятельности» был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> за управлением которого находился Ч.Д.А. пассажиром являлась Ч.В.Н.

В ходе досмотра автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> под водительским ковриком был обнаружен и изъят свёрток из фрагмента фольги серебристого цвета с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета.

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут у Ч.В.Н. был обнаружен и изъят свёрток из фрагмента фольги серебристого цвета с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> года, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № содержит производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты которое отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,87 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Ч.В.Н., содержит производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты которое отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,99 грамма. Общая масса вещества составляет 1,86 грамма.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) вещество, содержащее производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,86 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут, в ходе осуществления мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОУР ОМВД России по Каслинскому району Челябинской области в соответствии с Федеральным Законом от 12 августа 1995 года № 144 - ФЗ (в редакции Федерального закона от 02 декабря 2005 года № 150 - ФЗ) «Об оперативно - розыскной деятельности», Ч.В.Н. действовавшая в качестве покупателя наркотических средств, используя мобильный телефон с абонентским номером № позвонила на мобильный телефон ФИО1 с абонентским номером +№ и договорилась о приобретении у него вещества, содержащего производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам (далее по тексту - наркотическое средство) на сумму 1 000 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 в ходе телефонного разговора подтвердил своё согласие Ч.В.Н. о сбыте указанного наркотического средства, указав последней место и время встречи для передачи наркотического средства у 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут. 

После этого ФИО1 продолжая реализовывать свой противоправный умысел, вступил в преступный сговор о совместном сбыте наркотических средств с лицом 2, дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, при этом они распределили преступные роли следующим образом: ФИО1 должен был подготовить к сбыту необходимое количество наркотического средства, а лицо 2 должно было передать при личной встрече наркотическое средство Ч.В.Н. и получить от последней в качестве оплаты денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты> минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно в группе лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, то есть по месту своего проживания, выполняя свою роль, отделил 0,72 грамма вещества, содержащего производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам от общей массы вещества, и упаковал отделённое вещество в фрагмент фольги.

Затем ФИО1 из рук в руки, передал лицу 2, подготовленный им свёрток из фрагмента фольги серебристого цвета с находящимся в нем наркотическим средством для последующего сбыта Ч.В.Н. указав при этом лицу 2 место и время встречи с Ч.В.Н.

Лицо 2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли, умышленно, из корыстных побуждений, проследовала к указанному месту встречи с Ч.В.Н., а именно к торцевой части 

<

адрес>, где при личной встрече около 

<

данные изъяты>, из рук в руки, передало Ч.В.Н участвующей в качестве покупателя в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», свёрток из фрагмента фольги серебристого цвета в котором находилось наркотическое средство, массой 0,72 грамма, получив при этом от Ч.В.Н. в качестве оплаты за сбытое наркотическое средство денежные средства, в сумме 1 000 рублей, переданные Ч.В.Н. сотрудниками полиции протоколом осмотра денежных купюр и передачи их покупателю.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> минут, Ч.В.Н. в ходе личного досмотра добровольно выдала сотрудникам ОМВД России по Каслинскому району Челябинской области свёрток из фрагмента фольги серебристого цвета с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № года, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Ч.В.Н., содержит производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,72 грамма.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,72 грамма, является крупным размером.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств находясь около опоры ЛЭП №, расположенной примерно в 100 метрах на запад от здания расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> у неустановленного следствием лица, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах, совместно с лицом 1, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве приобрел вещества, содержащее производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам, общей массой не менее 44,96 грамма, то есть в крупном размере. Часть вещества, содержащего производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой 9,37 грамма ФИО1 отделил от общей массы и спрятал для личного потребления на участке местности около 

<

адрес> и в ходе предварительного следствия добровольно выдал правоохранительным органам, а оставшуюся часть веществ массой не менее 32,93 грамма, то есть в крупном размере в виде вещества растительного происхождения упакованного в полимерный пакет, которое, доставил к месту своего проживания, находящегося по адресу: 

<

адрес> и продолжил незаконно хранить при себе в целях последующего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ, вплоть до изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился в 

<

адрес>, где во время проведения следственного действия - обыск в указанной квартире с целью скрыть свою причастность к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с балкона квартиры в которой находился, выкинул полимерный пакет с веществом растительного происхождения, содержащим производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам на участок местности, расположенный около 

<

адрес> откуда ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> минут в ходе проведения осмотра места происшествия, указанный сверток был изъят. В результате изъятия указанного вещества ФИО1 не смог реализовать свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около 

<

адрес>, содержит производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 32,93 грамма.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты: метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты и этиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты которые отнесены к наркотическим средствам, массой 32,93 грамма, является крупным размером.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществлял незаконную деятельность по сбыту наркотических средств в крупном размере, т.е. совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом 1 и лицом 2 сбыл Ч.В.Н. наркотические средства и получил от последней денежные средства в сумме 2 000 рублей. Получив от указанной преступной деятельности материальный доход и желая скрыть факт преступного получения вышеуказанных денежных средств, в целях обеспечения последующей возможности их свободного оборота, совершил комплекс действий, направленных на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, т.е. на их легализацию.

Указанные денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, полученные преступным путем были введены ФИО1 в легальный оборот и совершены следующие действия, направленные на легализацию (отмывание) преступных доходов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, осознавая общественную опасность своих действий, в том, что он легализует (отмывает) денежные средства, приобретенные им в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, полученными от Ч.В.Н.. денежными средствами в сумме 2 000 рублей расплатился за оказанные услуги аренды помещений.

Поскольку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ и ему ДД.ММ.ГГГГ была избрана мера пресечение в виде заключения под стражу, реализовать свой преступный замысел ФИО1 решил через свою тетю И.Р.М.

ДД.ММ.ГГГГ, когда И.Р.М. пришла на сведание с ФИО1 в ИВС ОМВД России по Каслинскому району Челябинской области последний, не сообщая о своих истинных преступных намерениях, попросил И.Р.М.. произвести плату за аренду помещений, которые арендовались ФИО1 как индивидуальным предпринимателем с целью ведения бизнеса по договорам № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ заключенных с 

<

данные изъяты>» и по договору № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному с 

<

данные изъяты>».

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, пояснил И.Р.М. что денежные средства для оплаты аренды необходимо взять у его сожительницы - К.С.Н.., при этом ФИО1 достоверно знал, что среди указанных денежных средств, которые он сказал использовать для оплаты аренды, находятся денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые он получил в результате сбыта наркотических средств Ч.В.Н. ДД.ММ.ГГГГ, но об этом он И.Р.М. не сказал, то есть обманул ее.

И.Р.М. будучи обманутой, согласилась помочь ФИО1, для этого она пошла к К.С.Н.. взяла у последней денежные средства в сумме 10 000 рублей, на которые указал ФИО1 и, используя указанные денежные средства среди которых были 2 000 рублей, полученные им от сбыта наркотических средств Ч.В.Н. ДД.ММ.ГГГГ в отделении 

<

данные изъяты>», филиала №, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвела три банковские операции по внесению арендной платы на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты>) 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 000 рублей, на тот же расчетный счет 

<

данные изъяты>» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 000 рублей, на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> общества «

<

данные изъяты>» по договору № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 000 рублей, то есть совершила финансовые операции в виде оплаты услуг.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 2000 рублей 00 копеек, полученные преступным путем были введены ФИО2 в легальный оборот и совершены действия, направленные на легализацию (отмывание) преступных доходов, путем совершения финансовых операций и осуществлением непосредственных расчетов за товары и услуги. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением заместителя Каслинского городского прокурора Д.Н.Б. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В судебном заседании государственный обвинитель Заикина Е.С. поддержала представление заместителя Каслинского городского прокурора Д.Н.Б.. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 суду пояснила, что подсудимый ФИО1 в полном объеме выполнил обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ: дал полные, правдивые показания относительно незаконного сбыта наркотических средств, сообщил известные ему факты о месте хранения наркотических средств в крупном размер и выдал последние органам следствия, рассказал о фактах совершения им иных преступлений, в частности преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений, представил оперативно - значимую информацию об известных ему лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания в суде, оказывал иное содействие следствию для установления истины по делу. Просил рассмотреть дело в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал представление заместителя Каслинского городского прокурора Д.Н.Б. и заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Сообщил суду о том, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено, а ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно, после консультации и при участии защитника, что он выполнил досудебное соглашение, активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, дал полные и правдивые показания по делу. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Защитник Филатов Е.И. представление заместителя Каслинского городского прокурора Д.Н.Б, и ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, указывая на то, что подсудимым соблюдены и выполнены все условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заместителем Каслинского городского прокурора Д,Н.Б. с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Учитывая, что ФИО1 в полном объеме соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ: дал полные, правдивые показания относительно незаконного сбыта наркотических средств, сообщил известные ему факты о месте хранения наркотических средств в крупном размер и выдал последние органам следствия, рассказал о фактах совершения им иных преступлений, в частности преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, легализации (отмывании) денежных средств, приобретенных им в результате совершения преступлений, представил оперативно - значимую информацию об известных ему лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания в суде, оказывал иное содействие следствию для установления истины по делу, суд считает возможным применение в отношении ФИО1 особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с гл.40.1 УПК РФ.

Судебное заседание по данному уголовному делу проведено в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ с учетом требований ст. 317.7 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому в соответствии с ч.5 ст.317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО1 по эпизоду, совершенному в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.174.1 УК РФ как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. При определении вида рецидива суд учитывает, что ФИО1, совершил особо тяжкие умышленные преступления, при этом ранее осуждался за умышленное тяжкое преступление по приговору Каслинского городского суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, судимость за которое в установленном законом порядке не снята и не погашена, и усматривает в действиях ФИО1 опасный рецидив преступлений (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ), что препятствует применению ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд принимает во внимание полное признание своей вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), соблюдение условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, наличие на иждивении троих малолетних детей (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), участие в боевых действиях и имеющиеся за это Благодарность Президента Российской Федерации, государственная награда - медаль Суворова, положительную характеристику (ч.2 ст.61 УК РФ). Суд находит данную совокупность смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей применить при назначении наказания положение ст.64 УК РФ.

Что касается личности подсудимого, то, как следует из приобщённых к материалам дела характеристик и иных документов, зарекомендовал он себя следующим образом: имеет постоянное место регистрации и постоянное место жительства, проживает в гражданском браке, имеет на иждивении троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, является индивидуальным предпринимателем, участковым уполномоченным ОМВД России по Каслинскому району Челябинской области характеризуется с удовлетворительной стороны, со стороны соседей жалобы на него не поступали, в нарушении общественного порядка и злоупотреблении спиртными напитками не замечен (т. 4 л.д. 68), по прежнему месту службы командиром взвода характеризовался с положительной стороны (т.4 л.д.87), по прежнему месту работы и.о. начальником цеха характеризовался с положительной стороны, как добросовестный работник, качественно и досрочно выполняющий задания, постоянно повышающий свой технический уровень (т.4 л.д.88), по месту жительства главой Вишневогорского городского поселения характеризуется с положительной стороны, как активно принимающий участие в жизни, благоустройстве поселка (т.4 л.д.89); по месту жительства соседями характеризуется с положительной стороны, как заботливый, добрый, замечательный отец, всегда оказывающий помощь соседям; заведующей детским садом № «

<

адрес> 

<

адрес> характеризуется с положительной стороны, как заботливый, любящий отец, оказывающий помощь в благоустройстве детского сада. Официально на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д. 67).

С учетом изложенного и содеянного, характера и степени опасности совершенных преступлений, а также в соответствии со ст.43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно, поэтому назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с реальным отбыванием наказания, с применением ч.3 ст.68 УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 положение ст.73 УК РФ, ч.1 ст.82 УК РФ, суд не находит. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, его материальное положение, суд считает возможным не назначить подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Определяя размер наказания за неоконченное преступление, суд учитывает требования ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказания подсудимому, суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Вид исправительного учреждения подсудимому определяется по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

На основании ст. 72 УК РФ суд засчитывает ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года ШЕСТЬ месяцев, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 15 января 2019 года; в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима, время его содержания под стражей в период с 12 июля 2018 года по дату вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), из расчета один день нахождения под стражей за один день отбытия наказания.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 745301001

Наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области)

лицевой счет 

<

***> 

расчетный счет 

<

***>

Наименование банка: отделение Челябинск

БИК 047501001

КБК доходов 18811621050056000140

ОКТМО 75626000

УИН 18811801750020000271 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Каслинский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: